
UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Il dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 178 del   20/02/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.000 (ESENTE IVA) QUALE SOMMA DA 
CORRISPONDERE ALLA FOIR (FONDAZIONE DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DI 
ROMA), PER L’ISCRIZIONE DEL DIPENDENTE MATR. N. 3706 AL CORSO BASE DI SPE-
CIALIZZAZIONE IN PREVENZIONE INCENDI CHE SI TERRA’ DAL 6 MARZO 2023 AL 
10 LUGLIO 2023 (DA LIQUIDARE CON CIG: ZED39E7F62)

Esercizi/o 2023 - 502020302     Centri/o di costo 1000100

- Importo presente Atto: € 1.000,00

- Importo esercizio corrente: € 1.000,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/161722.849

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano   Proposta n° DT-139-2023 

L’estensore

Giacomo Gunnella

Il Responsabile del Procedimento

Antonia Tramontana

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e 
del Capitale Umano

 Antonia Tramontana

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
RICHIESTA ACCESSO EVENTO FORMATIVO ESTERNO

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e 

integrato con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021, e 

n. 380 del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione So-

ciosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n.  G03488  del 

30.03.2021;

Premesso che la FOIR, la Fondazione dell’Ordine degli Ingegneri di Roma, ha orga-

nizzato  un Corso base  di  Specializzazione  in  Prevenzione incendi  di  cui 

all’art.4 del D.M. 5 Agosto 2011;

Premesso                      che il corso comprensivo di 32 lezioni, si svolgerà in presenza presso la sede 

dell’Ordine degli  Ingegneri  di  Roma tra il  6 Marzo 2023 e il  10 Luglio 

2023; 

Premesso che con nota prot.  n.  2014 del  09/02/2023,  l’Ing.  Daniele  Vaccaro Matr. 

3706 ha manifestato interesse circa la partecipazione al succitato corso;

Considerato                  che l’Ing. Daniele Vaccaro ha ricevuto le necessarie autorizzazioni per parte-

cipare  al  corso  base  di  Specializzazione  in  Prevenzione  incendi  di  cui 

all’art.4 del D.M. 5 Agosto 2011;

Pag. 2 di 4



Visto                             che il costo per singola quota di iscrizione al corso è di 1.000 euro (Iva  

esclusa);

Verificata                       la possibilità di far gravare la spesa di € 1.0000 sul conto 502020302, eser -

cizio 2023;

Ritenuto pertanto opportuno di:

- Assumere l’impegno di spesa di €1.000, quale somma da destinare alla 

FOIR (Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma, P.I. 

15647761004), per l’iscrizione al corso base di Specializzazione in Preven-

zione incendi di cui all’art.4 del D.M. 5 Agosto 2011, del dipendente Danie-

le Vaccaro Matr. n. 3706;

- far  gravare  la  relativa  spesa  di  €  1.000,00  IVA esclusa  sul  conto 

502020302 bilancio 2023, da liquidare con CIG:ZED39E7F62;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla leg-

ge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Assumere l’impegno di spesa di € 1000,00 (esente Iva) quale somma da destinare 

alla  FOIR  (Fondazione  dell'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Roma,  P.I. 

15647761004), per l’iscrizione al corso base di Specializzazione in Prevenzione incendi 

di cui all’art.4 del D.M. 5 Agosto 2011, del dipendente Daniele Vaccaro Matr. n.3706;

- far gravare la relativa spesa massima di € 1000,00 sul Conto n. 502020302 bilancio 

2023, da liquidare con CIG:ZED39E7F62; 

Pag. 3 di 4



La UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzio-
ne della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Antonia Tramontana

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0002014.09-02-2023
















